1

º

DECRETO Nº 0104/2025

“DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE

CREDITO SUPLEMENTAR NO

ORÇAMENTO DO INSTITUTO DE

PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES

PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE

TRAJANO DE MORAES,

CONFORME ESPECIFICAÇÃO

ABAIXO.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE TRAJANO DE

MORAES, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no

uso de suas atribuições legais e tendo em vista a

autorização contida no Art. 4º, inciso I da Lei

Municipal 1.354 de 10 de dezembro de 2024.

D E C R E T A:

Art. 1º - Fica aberto no orçamento do Instituto de

Previdência dos Servidores Públicos do Município

de Trajano de Moraes, o crédito suplementar no

valor de R$ 657.700,00 (seiscentos e cinqüenta e

sete mil e setecentos reais) para reforço de dotações

orçamentárias nas despesas para o exercício

corrente.

Art. 2º - O crédito de que se trata o Artigo anterior

será compensado na forma do parágrafo 1º item III

do Artigo 43 da Lei nº 4320 de 17/03/64 com

anulação de igual valor das dotações orçamentárias,

na forma abaixo.

ANULAÇÃO

PROGRAMA

ATIVIDAD

E

FICH

A

FONT

E  VALOR

09.272.0008.2.01
4 3190.91.00 3 1800

 R$
10.000,00

09.272.0008.2.01

4 3190.92.00 4 1800

 R$

5.000,00

09.272.0008.2.01
4 3390.08.56 5 1500

 R$
5.000,00

09.272.0008.2.01

4 3390.39.00 6 1800

 R$

20.000,00

09.272.0008.2.01
4 3390.91.00 7 1800

 R$
5.000,00

09.272.0008.2.01

4 3390.92.00 8 1800

 R$

5.000,00

09.272.0008.2.01
4 3390.93.00 9 1800

 R$
5.000,00

09.272.0008.2.03

6 3190.11.01 10 1500

 R$

6.000,00

09.272.0008.2.03
6 3190.13.08 11 1500

 R$
2.000,00

09.272.0008.2.03

6 3390.30.00 12 1500

 R$

5.000,00

09.272.0008.2.03
6 3390.39.00 13 1500

 R$
5.000,00

09.272.0008.2.09

3 3190.01.00 14 1500

 R$

10.000,00

09.272.0008.2.09
3 3190.03.01 15 1500

 R$
50.000,00

09.272.0008.2.09

3 3190.91.00 16 1500

 R$

10.000,00

09.272.0008.2.09
3 3190.92.00 17 1500

 R$
5.000,00

09.272.0008.2.09

3 3390.08.56 18 1500

 R$

5.000,00

09.272.0046.2.05
0 3390.14.00 19 1802

 R$
5.000,00

09.272.0046.2.05

0 3390.32.00 20 1802

 R$

5.000,00

09.272.0046.2.05
0 3390.33.00 21 1802

 R$
5.000,00

09.272.0046.2.05

0 3390.39.00 22 1802

 R$

5.000,00

09.272.0046.2.05
0 3390.93.00 23 1802

 R$
10.000,00

09.272.0047.2.01

8 3190.04.00 24 1802

 R$

1.000,00

09.272.0047.2.01

8 3190.11.50 26 1500

 R$

5.000,00

09.272.0047.2.01

8 3190.91.00 30 1802

 R$

1.000,00

09.272.0047.2.01
8 3190.92.00 31 1802

 R$
1.000,00

09.272.0047.2.01

8 3190.94.00 32 1802

 R$

50.000,00

09.272.0047.2.01
8 3350.41.00 34 1802

 R$
5.000,00

09.272.0047.2.01

8 3390.08.56 35 1500

 R$

5.000,00

09.272.0047.2.01
8 3390.14.00 36 1802

 R$
7.000,00

09.272.0047.2.01

8 3390.30.00 37 1802

 R$

30.000,00

09.272.0047.2.01

8 3390.32.00 38 1802

 R$

20.000,00

09.272.0047.2.01

8 3390.33.00 39 1802

 R$

5.000,00

09.272.0047.2.01

8 3390.34.00 40 1802

 R$

3.000,00

09.272.0047.2.01

8 3390.35.00 41 1802

 R$

65.000,00

09.272.0047.2.01

8 3390.36.00 42 1802

 R$

3.000,00

09.272.0047.2.01

8 3390.39.00 43 1802

 R$

20.000,00

09.272.0047.2.01

8 3390.91.00 45 1802

 R$

3.700,00

09.272.0047.2.01

8 3390.92.00 46 1802

 R$

5.000,00

09.272.0047.2.01

8 3390.93.00 47 1802

 R$

5.000,00

09.272.0047.2.01

8 3391.97.00 48 1802

 R$

15.000,00

09.272.0048.1.01

2 4490.39.00 49 1802

 R$

10.000,00

09.272.0048.1.01
2 4490.51.00 50 1802

 R$
15.000,00

2

º

09.272.0048.1.01
2 4490.52.00 51 1802

 R$
50.000,00

99.997.7777.2.77

7 9999.99.99 52 1800

 R$

100.000,00

99.999.0099.2.09
9 9999.99.99 53 1800

 R$
50.000,00

TOTAL

 R$

657.700,00

SUPLEMENTAÇÃO/CRIAÇÃO

PROGRAMA

ATIVIDAD

E

FICH

A

FONT

E  VALOR

09.272.0008.2.01

4 3190.01.00 1 1800

 R$

511.700,00

09.272.0008.2.01

4 3190.03.01 2 1800

 R$

68.000,00

09.272.0047.2.01

8 3190.13.99 29 1800

 R$

75.000,00

09.272.0047.2.01

8 3190.11.52 27 1500

 R$

3.000,00

TOTAL

 R$

657.700,00

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor nesta data,

revogadas as disposições em contrário.

Trajano de Moraes, 03 de novembro de 2025.

Rildo Gonçalves Neves

Prefeito

PORTARIA Nº. 644/2025

Torna sem efeito Portaria que enumera.

O Prefeito do Município de Trajano de Moraes, no

uso de suas atribuições Legais.

R E S O L V E:

Art. 1º - TORNAR sem efeito a Portaria de nº.
633/2025, que cedeu o(a) servidor(a) Sr(a)
JANDERSON SOUZA TEIXEIRA – Agente de
Endemias, matrícula nº. 4791.
Art. 2º - Esta Portaria retroagirá a 01 de novembro

de 2025, revogando-se as disposições em contrário.

Trajano de Moraes, 28 de novembro de 2025.

RILDO GONÇALVES NEVES

Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO 149/2025

1- PROCESSO Nº 4325/2024

2-CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL

DE TRAJANO DE MORAES

3-CONTRATADO: VEGA PRODUÇÕES

SERVIÇOS E REPRESENTAÇÕES ARTÍSTICAS

LTDA, CNPJ N°25.245.017/0001-30

4-OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE

SHOW, DJ, LOCUTOR E MESTRE DE

CERIMÔNIA EM ATENDIMENTO A

SECRETARIA MUNICIPAL DE INDÚSTRIA,

COMÉRCIO E TURISMO.

5-VALOR DO CONTRATO: R$ 949,00

(NOVECENTOS E QUARENTA E NOVE

REAIS)

6-PRAZO: 2 (DOIS) MESES

7-ASSINATURA: 04/11/2025

8-FISCAL DO CONTRATO: TATIANA REGINA

DE SOUZA, MATRÍCULA 4431

EXTRATO DE CONTRATO 150/2025

1- PROCESSO Nº 4327/2024

2-CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL

DE TRAJANO DE MORAES

3-CONTRATADO: VEGA PRODUÇÕES

SERVIÇOS E REPRESENTAÇÕES ARTÍSTICAS

LTDA, CNPJ N°25.245.017/0001-30

4-OBJETO: LOCAÇÃO DE MONTAGEM,

ASSISTÊNCIA E DESMONTAGEM DE

ESTRUTURAS METÁLICAS E PLÁSTICAS

PARA ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL

DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E TURISMO.

5-VALOR DO CONTRATO: R$ 3.198,00 (TRÊS

MIL CENTO E NOVENTA E OITO REAIS)

3

º

6-PRAZO: 2 (DOIS) MESES

7-ASSINATURA: 04/11/2025

8-FISCAL DO CONTRATO: TATIANA REGINA

DE SOUZA, MATRÍCULA 4431

EXTRATO DE CONTRATO 153/2025

1- PROCESSO Nº 4324/2024

2-CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL

DE TRAJANO DE MORAES

3-CONTRATADO: VEGA PRODUÇÕES

SERVIÇOS E REPRESENTAÇÕES ARTÍSTICAS

LTDA, CNPJ N°25.245.017/0001-30

4-OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE

SONORIZAÇÃO, TRIO ELÉTRICO,

GERADORES E ILUMINAÇÃO PARA

ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL DE

TURISMO.

5-VALOR DO CONTRATO: R$ 6.647,00 (seis mil

seiscentos e quarenta e sete reais)

6-PRAZO: 2 (DOIS) MESES

7-ASSINATURA: 12/11/2025

8-FISCAL DO CONTRATO: TATIANA REGINA

DE SOUZA, MATRÍCULA 4431

EXTRATO DE CONTRATO 155/2025

1- PROCESSO Nº 4325/2024

2-CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL

DE TRAJANO DE MORAES

3-CONTRATADO: VEGA PRODUÇÕES

SERVIÇOS E REPRESENTAÇÕES ARTÍSTICAS

LTDA, CNPJ N°25.245.017/0001-30

4-OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE

SHOW, DJ, LOCUTOR E MESTRE DE

CERIMÔNIA EM ATENDIMENTO A

SECRETARIA MUNICIPAL DE INDÚSTRIA,

COMÉRCIO E TURISMO.

5-VALOR DO CONTRATO: R$ 3.940,00 (três mil

novecentos e quarenta reais)

6-PRAZO: 2 (DOIS) MESES

7-ASSINATURA: 12/11/2025

8-FISCAL DO CONTRATO: TATIANA REGINA

DE SOUZA, MATRÍCULA 4431

EXTRATO DE CONTRATO 156/2025

1- PROCESSO Nº 4325/2024

2-CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL

DE TRAJANO DE MORAES

3-CONTRATADO: VEGA PRODUÇÕES

SERVIÇOS E REPRESENTAÇÕES ARTÍSTICAS

LTDA, CNPJ N°25.245.017/0001-30

4-OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE

SHOW, DJ, LOCUTOR E MESTRE DE

CERIMÔNIA EM ATENDIMENTO A

SECRETARIA MUNICIPAL DE INDÚSTRIA,

COMÉRCIO E TURISMO PARA O CAFÉ RUN

(23/11/2025).

5-VALOR DO CONTRATO: R$ 949,00

(NOVECENTOS E QUARENTA E NOVE

REAIS)

6-PRAZO: 2 (DOIS) MESES

7-ASSINATURA: 19/11/2025

8-FISCAL DO CONTRATO: TATIANA REGINA

DE SOUZA, MATRÍCULA 4431

4

º

EXTRATO DE CONTRATO 157/2025

1- PROCESSO Nº 4327/2024

2-CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL

DE TRAJANO DE MORAES

3-CONTRATADO: VEGA PRODUÇÕES

SERVIÇOS E REPRESENTAÇÕES ARTÍSTICAS

LTDA, CNPJ N°25.245.017/0001-30

4-OBJETO: LOCAÇÃO DE MONTAGEM,

ASSISTÊNCIA E DESMONTAGEM DE

ESTRUTURAS METÁLICAS E PLÁSTICAS

PARA ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL

DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E TURISMO

PARA O CAFÉ RUN (23/11/2025)

5-VALOR DO CONTRATO: R$ 399,00

(TREZENTOS E NOVENTA E NOVE REAIS)

6-ASSINATURA: 19/11/2025

7-PRAZO: 02 (DOIS) MESES

8-FISCAL DO CONTRATO: TATIANA REGINA

DE SOUZA, MATRÍCULA 4431

EXTRATO DE CONTRATO 158/2025

1- PROCESSO Nº 4324/2024

2-CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL

DE TRAJANO DE MORAES

3-CONTRATADO: VEGA PRODUÇÕES

SERVIÇOS E REPRESENTAÇÕES ARTÍSTICAS

LTDA, CNPJ N°25.245.017/0001-30

4-OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE

SONORIZAÇÃO, TRIO ELÉTRICO,

GERADORES E ILUMINAÇÃO PARA

ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL DE

TURISMO PARA O EVENTO “CAFÉ RUN”

(23/11/2025).

5-VALOR DO CONTRATO: R$ 2.750,00 (DOIS

MIL, SETECENTOS E CINQUENTA REAIS)

6- PRAZO: 2 (DOIS) MESES

7-ASSINATURA: 19/11/2025

8-FISCAL DO CONTRATO: TATIANA REGINA

DE SOUZA, MATRÍCULA 4431

EXTRATO DE CONTRATO 154/2025

1- PROCESSO Nº 4327/2024

2-CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL

DE TRAJANO DE MORAES

3-CONTRATADO: VEGA PRODUÇÕES

SERVIÇOS E REPRESENTAÇÕES ARTÍSTICAS

LTDA, CNPJ N°25.245.017/0001-30

4-OBJETO: LOCAÇÃO DE MONTAGEM,

ASSISTÊNCIA E DESMONTAGEM DE

ESTRUTURAS METÁLICAS E PLÁSTICAS

PARA ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL

DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E TURISMO.

5-VALOR DO CONTRATO: R$ 2.449,00 (dois mil

quatrocentos e quarenta e nove reais)

6-PRAZO: 2 (DOIS) MESES

7-ASSINATURA: 12/11/2025

8-FISCAL DO CONTRATO: TATIANA REGINA

DE SOUZA, MATRÍCULA 4431